Les asnes semblent mors.

Les asnes ravisquirent par Virgile.

Des II cirgez et le lampe Virgile.

Del tieste qui respondoit à Virgile.

<sup>1</sup> *Tant que*. B. L'expression *mitant, desmitant*, pendant que, est encore usitée en wallon.

<sup>2</sup> *Bernars* ne serait-il pas ici pour *Baldewin*, nom de l'âne dans le roman du *Renard*? V. Grimm, *Rinkart Fuchs*, p. CCXLIV.

<sup>3</sup> *Incontinent*. B.

<sup>4</sup> *Et loiat ses diés tous*. B.

<sup>5</sup> Voir à ce sujet un travail de Liebrecht, dans la *Germania* de Pfeiffer, IV, 272.

lassoient en adulteire cognostre à aultres hommes que à leurs maris, sicom ilh avoit esteit esproveit par veue, et ilh est veriteit. « Si venrat chi mais- » tre Grigoire ly senateur, qui vos requierat depart les Romans que vos les » veulhiés subvenir. » Quant Virgile l'oït, si commenchat à rire, et fist une tieste jusqu'à la poitrine de coevre, qui avoit une grant geule et tout ovierte; puis fist I cheval <sup>1</sup>, et sus I homme grans et tout armeis qui tenoit l'espée traite, et qui chevalchoit où ilh voloit, enssi com ilh viscast.

Del tieste de coevre.

De l'homme et le cheval Virgile.

Atant vinrent les Romans droit sor l'an V<sup>o</sup> et LIIII, si ont troveit Virgile qui soy esbatoit aux Neapolins; si l'ont enclineit et salveit, sicom ilh afferroit, et ilh les rechuit mult liement. Cheaux li ont compteit tout leur affaire, et Virgile leur respondit qu'en femmes gieste <sup>2</sup> grant dechivanche. « Or » vos diray le remede que y fereis. Promirs moy salueis tous les Romans, » et se leurs portereis cel tieste qui accusurat les fais des femmes mariées » et des pucelles enssi, et vos assiereis le tieste en mure del thour où Phe- » bilhe me quidat traire en la corbilhe, sicom vos saveis; et puis toutes » femmes mariées et à marier, qui sieront mescreue <sup>3</sup> de fornication et » d'adulteir, seront amyneez devant la tieste, et butteront leur main dedens » la boche <sup>4</sup>; s'ilh est sens coulpe del fait, elle s'en partirat tantoiste, et » s'elle en est culpauble, elle ne porat sa main oisteir de la bouche, si aurat » gehit tout la veriteit del fait de mot à mot. — Et portant que teils fais » avinent del nuit, si faut à Romme I ban crieir que nuls ne voise par » nuit apres la cloque sonnée; et s'ilh avient qu'ilh ly avengne maul, se le » porte, car ilh n'en aurat aultre chouse; et vos mettereis celle cheval et » l'homme armeit stesant desus droit al coron del peron, et le lassiés là; et » vos veireis chu qu'ilh ferat. » Enssi fist Virgile aux Romans qui sorjour- narent deleis luy VIII sammains.— Et dedens chesti terme li dessent qu'ilh avoit voie obscure et peruelheux entre Romme et Naple, et par especial par les montangnes de coites <sup>5</sup>; et ons mette al monter et al avaleir VI journeez, « si que vos demoreis maul chi por les Romans, car les Romans » veulent amendeir tout chu que ons vos puet avoir meffait à Romme, si